REQUERIMENTO Nº 078/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando informações acerca da existência de

Resolução do CREA que defina impossibilidade e/ou restrição

na tramitação de projetos referentes a parcelamento de solo,

junto à Câmara de Vereadores.

Senhor Presidente

 Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações sobre existência de eventual Resolução do

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, que traga previsão sobre suposta

impossibilidade e/ou restrição, referente à tramitação de projetos de parcelamento de solo

junto à Câmara de Vereadores.

Havendo normativa do precitado órgão com tal previsão, que

encaminhe-se cópia para conhecimento e análise desta Casa.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e sua função fiscalizatória, considerando primordialmente, que a

existência de tal resolução foi informada pela Chefia do Departamento de Gestão Urbana em

reunião realizada junto à Câmara de Vereadores para tratar de assuntos atinentes ao novo

Plano Diretor do Município, porém, até o momento não foi apresentada à esta Casa.

E considerando a existência de Lei Municipal que prevê a

legalidade de tramitação de projetos da referida natureza junto ao Poder Legislativo, tais

informações se fazem completamente necessárias.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 04 de dezembro de 2020.

Deolino Benini Junior Adriano S. Santiago

Valdelir Gaspar Schmite

Juarez Alberton Edimarcos Dal’Agnol Douglas Colaço